
Afflsso all’Albo Pretorio dell’Ente

jjOS2C)1(al l0’i)

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N., b

OGGETTO: Progetto “Presidio internazionale Slow Food Pallone di Gravina”.

L’anno duemilaquattordici il giornoY)1\C del mese di * presso la sede dell’Ente
Parco nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenze n. 10,

Il Presidente

Cesare Veronico, nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente DEC/GAB/56 del 15 marzo
2012, assistito dal Direttore f. f. dell’Ente Fabio Modesti.

VISTA la legge n. 394 del 6/12/1991 (legge quadro sulle aree naturali protette) che all’arti c.3 lett. b)
prevede all’interno delle aree protette:
> “l’applicazione di metodi di gestione o di restauro ambientale idonei a realizzare una integrazione tra

uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori antropologici, archeologici,
storici e architettonici e delle attività agro-silvo-pastorali e tradizionali”;

VISTO il D.P.R. 10 marzo 2004 di istituzione del Parco Nazionale dell’Alta Murgia ed in particolare:
> al l’art. 2 com ma 1 lett. c) prevede “lo sviluppo delle attività produttive agro-silvo-pastorali e

agritur/stiche e la va/orizzazione de/prodotti tiic/”

VISTO che il “pallone di Gravina”, costituisce un prodotto storico e identitario delle aree rurali dell’Alta
M urg ia;

CONSIDERATO che, con nota trasmessa mediante posta elettronica acquisita al protocollo dell’Ente al n.
2692 del 25/07/2012 Slow Food ha richiesto un supporto finanziario alla realizzazione della progettazione
relativa al Presidio Slow Food del “Pallone di Gravina”;

CONSIDERATI gli esiti degli incontri che si sono svolti presso al sede dell’Ente Parco con alcuni allevatori le
cui aziende ricadono all’interno dell’area protetta e alcuni produttori caseari le cui aziende ricadono nei
comuni del Parco, al fine di verificare la disponibilità delle aziende zootecniche e dei caseificatori ad aderire
al progetto del Presidio del “Pallone di Gravina”;

CONSIDERATO che è obiettivo dell’Ente favorire le attività agrosilvopastorali all’interno del territorio
protetto al fine di conservare l’identità territoriale anche attraverso la valorizzazione dei prodotti tipici del
territorio;

CONSIDERATO che l’Ente ritiene necessario, per lo sviluppo delle politiche di tutela del territorio e di
prossimità con gli imprenditori agro-zootecnici del Parco, fornire un supporto economico al Presidio del
“Pallone di Gravina” al fine di consentire un elevato standard delle produzioni zootecniche dell’area protetta,
nonché di fornire agli allevatori la possibilità di posizionamento sul mercato di prodotti e sottoprodotti
estremamente qualificati;

CONSIDERATO che il Pallone di Gravina con DM 16 giugno 2010, Decima revisione dell’elenco dei prodotti
agroalimentari tradizionali, è stato inserito nell’elenco dei prodotti tipici pugliesi con area di produzione il
territorio di Gravina, dell’Alta Murgia e di Matera;

VISTO che il Presidio internazionale Slow Food denominato “Pallone di Gravina” è stato istituito dalla
suddetta Associazione nel 2012, ma non comprende aziende zootecniche ricadenti all’interno del Parco

parco nazionale

dell’alta murgia

i



» •.»»» »

parco nazionale
dell’alta murgia

nazionale dell’Alta Murgia e che Ente intende supportare l’adesione degli allevatori del Parco al presidio e la
promozione del prodotto tipico con un contributo economico non superiore ad euro diecimila/00 (€
10.000,00);

CONSIDERATO opportuno incaricare il Direttore f. f. dell’Ente di mettere in atto tutte le procedure per la
formalizzazione di un accordo con l’associazione Slow Food per concessione di un contributo economico per
supportare le attività del Presidio Slow Food del Pallone di Gravina;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 9 comma 5 della Legge 394/1991, così come modificato dall’art. i
comma 3 del D.P.R. n. 73/2013 relativo al riordino degli Enti Parco Nazionali, il Presidente, a far data dal
13/01/2014, esercita le funzioni del Consiglio Direttivo fino all’insediamento di quest’ultimo e, comunque, per
un periodo non superiore a centottanta giorni, ossia fino al 12 luglio 2014;

CONSIDERATO che il presente prowedimento è stato inviato al Collegio dei Revisori dei Conti per il tramite
del suo Presidente;

Tutto ciò premesso

DELIBERA
Le premesse costituiscono parte integrante della presente Deliberazione.

DI PRENDERE ATTO che il Pallone di Gravina con DM 16 giugno 2010, Decima revisione dell’elenco dei
prodotti agroalimentari tradizionali, è stato inserito nell’elenco dei prodotti tipici pugliesi con area di
produzione il territorio di Gravina, dell’Alta Murgia e di Matera.

DI PRENDERE ATTO che il Presidio Slow Food del Pallone di Gravina, già istituito dall’Associazione Slow
Food, interessa un prodotto caseario tipico dell’Alta Murgia.

DI DARE MANDATO al Direttore f. f., verificata la pertinenza e la capienza dei capitoli del bilancio, di
sottoscrivere la convenzione di adottare i necessari atti contabili per supportare finanziariamente il Presidio
internazionale SIow Food denominato “Pallone di Gravina”.

DI ADOTTARE il presente provvedimento a norma dell’art. 9 comma 5 della Legge 394/1991, così come
modificato daIl’art. 1 comma 3 deI D.P.R. n. 73/2013 relativo al riordino degli Enti Parco Nazionali, in
considerazione che il Presidente, a far data dal 13/01/2014, esercita le funzioni del Consiglio Direttivo fino
all’insediamento di quest’ultimo e, comunque, per un periodo non superiore a centottanta giorni, ossia fino al
12 luglio 2014.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato inviato al Collegio dei Revisori dei Conti per il tramite
del suo Presidente.

DI PUBBLICARE il presente prowedimento all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio on-line.

L’istruttore
dott.ssa Chiara Mattia

2


